2020 年 11 月吉日

報道関係各位                                    特定非営利活動法人 放課後ＮＰＯアフタースクール

特定非営利活動法人 放課後NPOアフタースクール(東京都文京区)は、このたび、株式会社セールスフォース・ドットコ

ム(東京都千代田区)と株式会社MJI(東京都港区)と共にあわじで初めての「放課後STEAM※ラボ」を開催することになり

ましたのでお知らせいたします。放課後STEAMラボとは、子どもたちが放課後の時間に「やってみたい！」と思うこと

を実現できる環境や、社会との繋がりをつくり、納得いくまで探究・挑戦できる場を継続してつくることを目的とする

活動です。今回は、放課後NPOアフタースクールで放課後活動の支援をさせていただいているアフタースクール八木(南

あわじ市立八木小学校内)で開催することになりました。株式会社MJIから、家庭用ロボットの「Tapia（タピア）」を提

供いただき、子どもたちがオンラインで繋がる楽しさを体感します。

子どもたちからどんな「やってみたい！」が出てくるのか。広くメディアの皆様にご注目いただけますと幸いです。

※「STEAM」とは、Science、Technology、Engineering、Art、Mathematicsの頭文字をとった言葉です。

【昨年の放課後 STEAM ラボの活動事例（一部紹介）】

協力して謎解きに挑戦（謎解きプログラム） カードを用いたアイデア出し（ブレストプログラム）    家庭用ロボット「Tapia」

小学校高学年の子どもたちは毎日学校の授業、塾、習い事と忙しい日々を送っています。そのような日々の中で時

間の制約がなく、評価を受けることもなく、自由にやりたいことができる放課後だからこそ、気がすむまで好きな

ことに思い切り挑戦でき、STEAM で大切な体験ができると私たちは考えています。このイベントで子どもたちが

自分の「やってみたい！」を見つけ、放課後の時間がもっと豊かになれることを全国にお伝えしたいと願ってお

り、ぜひご取材をご検討いただけますと大変嬉しく思います。

Press Release

日本中の小学生の放課後に未来のあそび場「STEAM ラボ」をつくりたい！

セールスフォース・ドットコム、MJI と共に南あわじ市で初の STEAM ラボ開催

日時：2020 年 11 月 25 日（水）、12 月 2 日(水) 15 時 30 分～ オンライン

◆◆◆開催概要◆◆◆

南あわじ市 放課後 STEAM ラボ～たいくつな時間をぶっとばせ～

日時：1 回目・2020 年 11 月 25 日（水）15 時 30 分～16 時 30 分（Tapia 謎解きプログラム）

   2 回目・2020 年 12 月  2 日（水）15 時 30 分～16 時 30 分（ブレストプログラム）

場所：南あわじ市立八木小学校および放課後 NPO アフタースクール本部

講師・ファシリテーター： 放課後 NPO アフタースクールスタッフ

参加者：小学 4～6 年生 5-10 名程度

内容：1 回目は謎解きプログラムできっかけつくり、2 回目はブレストプログラムを通じて子どもたちの

「やってみたい！」を引き出します。

FAX もしくはメールにてお申込みください

ＦＡＸ ： 03-6721-5044

メール ： press@npoafterschool.org

特定非営利活動法人 放課後 NPO アフタースクール行

□取材を希望する （計  名）

※感染防止のため少人数のご取材にご協力ください。感染状況の変化によりご取材をご遠慮いただく可能性も
ございます。

※いただいた情報は出欠確認および今後の情報ご案内などに使用させていただきます。

日  程
□2020 年 11 月 25 日（水）15 時 30 分 ～16 時 30 分

□2020 年 12 月 2 日 （水）15 時 30 分 ～16 時 30 分

場 所 □特定非営利活動法人 放課後 NPO アフタースクール事務所本部

〒113-0033 東京都文京区本郷 1-20-9 本郷元町ビル 5F

□オンライン取材

※当日の Zoom URL はお申込みいただいた方にメールにてご案内いたします

<貴社名・部署名>

< 媒 体 名 >

< ご 芳 名 >  （計   名）

< 撮 影 希 望 > □スチール □ENG

< ご 連 絡 先 >

ＴＥＬ： ＦＡＸ：

Ｅ-Ｍａｉｌ： 携帯電話：

ご住所：

< 備 考 欄 >

本件に関するお問合せ先

特定非営利活動法人

放課後 NPOアフタースクール

本部事務局／広報（鈴木）

TEL:03-6721-5043

MAIL:press@npoafterschool.org

子どもたちの健やかな成長のために～放課後改革に挑戦～

 昨今、学童保育の不足が社会課題として深刻化。子どもにとっての学

びある豊かな時間が保証されていない現代の放課後は、子どもたちのチ

ャレンジ意欲や自己肯定感を低下させています。

 私たちは、学校施設を活用し、地域の大人=「市民先生」と共に本物の

技や知恵を子どもたちに届けるアフタースクールを展開。また、様々な

企業等と協働し、社会全体で子どもを育てることに挑戦しています。

（累計100万人以上の子どもが活動に参加）

アフタースクール開校数：21校／連携企業300社以上／市民先生5,000人以上

取材申込書

STEAM Lab